
 1 iš 15 

 
 

Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada Lietuvos ir užsienio 
lietuviškų mokyklų 

9–12/I–IV gimnazijos klasių mokiniams 
 

11–12 klasės (III–IV gimnazijos klasės) 

2024 m. 

 

 

Respublikinis etapas 

Užduočių atlikimo laikas – 2 val. 

 

 
.............................................. 

dalyvio kodas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vertinimas: _______ 
  



 2 iš 15 

I UŽDUOTIS 
 

Aš mačiau jos sudiržusias rankas, kurios ilsėjosi ant stalo kaip rakandai, ir glosčiau delnu šiurkščią lininę 
staltiesę, nesiryždamas paklausti, ką ji būtų dariusi, jei atsitiktinai nebūtų sutikusi manęs. Man kažkodėl 
atrodė, kad ji ne pas mane važiavo. Aš sėdėjau suglumęs ir nedrįsau prisiliesti jos keptos duonos. Laukiau, 
kad ji man priekaištaus ar bent paaiškins šios keistos kelionės tikslą. Bet ji atlaidžiai kaip visuomet tepasakė: 
– Valgyk. 
 

Bronius Radzevičius, Motinos apsilankymas, ištrauka. 
 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Pakomentuokite svarbiausius Broniaus Radzevičiaus prozos bruožus. 

 

2. Nurodykite bent du lietuvių literatūros kūrinius, kuriuose išplėtota motinos, motinystės tema. 

 

3. Kaip lietuvių tautosakoje vadinta dievų motina, pagrindinė deivė?  

 

4. Kokią hipotezę apie proistorinę indoeuropiečių kultūrą suformavo Marija Gimbutienė?  

 

 
 
Vertinimas:  
1 klausimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba 
nebaigtas), 4 (atsakymas teisingas, argumentuotas ir išplėtotas). 
2-4 klausimai: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba 
nebaigtas), 2 (atsakymas teisingas).  

Vertinimas 

Suma: 



 3 iš 15 

II UŽDUOTIS 
 

1. Šiai kalbotyros šakai, tiriančiai žodžių kilmę, svarbi žodžių fonetinė ir morfologinė sandara 
bei jų reikšmė. Vykdant šios kalbotyros šakos tyrimus žodžiai analizuojami pagal lyginamosios 
fonetikos nustatytus garsų dėsnius bei garsų atliepinius, remiantis istorinės žodžių darybos 
duomenimis, taip pat reikšmių raidos polinkiais. Kokiu tarptautiniu žodžiu vadinama ši 
kalbotyros šaka ir koks lietuvių mokslininkas daugiausiai nusipelnė šiai sričiai XX a. pirmoje 
pusėje? 

 

2. Ši kalba dar vartojama Latvijoje. Šiai oficialiosios kalbos statuso neturinčiai nykstančiai kalbai 
didelę įtaką padarė latvių kalba: dėl jos šioje kalboje atsirado skiemens priegaidės, priešdėlinių 
veiksmažodžių, leksikos skolinių iš latvių kalbos. Kokia tai kalba ir kuri iš kalbų – estų, 
lietuvių ar prūsų – genetiškai jai yra artimiausia? 

 

3. Vieni šios kalbos dalies žodžiai yra artimi daiktavardžiams, kiti – būdvardžiams. Antikos ir 
viduramžių gramatikose šios kalbos dalies žodžiai kartu su būdvardžiais buvo priskirti prie 
vardo (nomen) grupės, taip jie skirti ir pirmosiose lietuvių kalbos gramatikose. Simonas 
Daukantas juos vadino lykiniais būdvardžiais. Dabartinėje lietuvių kalboje vartojamą šios 
kalbos dalies pavadinimą sukūrė kalbininkas, parašęs lietuvių kalbos gramatiką „Lietuviška 
kalbrėdė“, bet šis terminas išplito iš Antano Baranausko. Kalbos dalies pavadinimą sukūręs 
XIX a. kalbininkas daug prisidėjo prie savo brolio, paskelbusio lietuvių tautosakai svarbius 
dainų rinkinius (vienas jų – „Lietuviškos svotbinės dainos“), leksikografijos ir tautosakos 
veikalų parengimo, redagavo brolio lietuvių-rusų-lenkų kalbų žodyną. Kokia tai kalbos dalis 
ir koks kalbininkas sugalvojo jos pavadinimą (parašykite jo vardą ir pavardę)? 

 

4. Zietelos šnekta, daugiau nei 100 kilometrų nutolusi nuo Lietuvos Respublikos sienos, 
daugiausia paveikta ją supančių slavų – gudų, arba baltarusių, lenkų ir rusų – kalbų. 
Pagrindinėmis garsyno ypatybėmis Zietelos šnekta nesiskiria nuo vienos iš trijų aukštaičių 
tarmės patarmių, nes joje išlaikyti dvigarsiai am, an, em, en, nosiniai balsią ą, ę. Kokiai vienai 
iš trijų aukštaičių tarmės patarmei priklauso Zietelos šnekta ir kokioje dabartinėje valstybėje 
yra Zietela? 

 

 
 
Vertinimas:  
0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 
(atsakymas teisingas).   

Vertinimas 

Suma: 



 4 iš 15 

III UŽDUOTIS 
 

Matai, jog žmonės kaip šuneliai. Pasiundyki, ir draskys kaltą ir nekaltą. O kodėl? – Kodėl? […] Akylai 
klausykis. Tai todėl, kadangi nežino atskirti, kas žmoniška, o kas ne. To supratimo reikia. Su tokiu supratimu 
pastoja žmonės žmonėmis, o galiausiai sau žmonėmis. 
 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Kas buvo čia cituojamas lietuvių rašytojas, plačiai diegęs „sau žmogaus“ sampratą? 

 

2. Plačiau pakomentuokite, kokia buvo šios sampratos esmė? 

 

3. Koks lietuvių filosofas XX a. pradžioje parašė svarbius filosofinius darbus apie lietuvių tautos 
ugdymo, visuomeninio auklėjimo reikšmę? 

 

 
 
Vertinimas:  
1 ir 3 klausimai: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba 
nebaigtas), 2 (atsakymas teisingas).  
2 klausimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba 
nebaigtas), 4 (atsakymas teisingas).  

Vertinimas 

Suma: 



 5 iš 15 

IV UŽDUOTIS 
 
Užpildykite lentelę. Tiksliai įrašykite patarmės pavadinimą (pvz., rytų aukštaičiai širvintiškiai, rytų 
aukštaičiai kupiškėnai ar kt.), tinkamai priskirkite du gyvenamųjų vietų pavadinimus (žr. toliau; du 
sąraše pateikti pavadinimai yra pertekliniai) ir nurodykite baltų gentį, kurios teritorijoje vartojamos 
nurodytos tarminės ypatybės (pvz., latgaliai, jotvingiai ar kt.). 
 
Gyvenamųjų vietų pavadinimai: Alytus, Joniškis, Kretinga, Obeliai, Rokiškis, Salantai, Varėna, 
Žagarė. 
 
 

Ypatybės Patarmė Gyvenamųjų vietų 
pavadinimai 

Baltų genties 
teritorija 

Žodžius kapą, pémpę 
sako ku.pu., pí.m'pi. 

   

Žodžius juõkas, píenas 
sako juks, pệins 

   

Žodžius sámtis, peñki, 
žsį, tsia sako sá.m'tis, 
pe'ki, žã.si, t.s' 

   

 
 
Vertinimas:  
Už teisingai prie pateiktų ypatybių nurodytą patarmę, tinkamai priskirtus du gyvenamųjų vietų 
pavadinimus ir gerai nurodytą baltų genties teritoriją skiriami 3 taškai (gerai užpildytos visos trys skiltys). 
Už teisingai prie pateiktų ypatybių nurodytą patarmę ir tinkamai priskirtus du gyvenamųjų vietų 
pavadinimus ar gerai nurodytą baltų genties teritoriją, taip pat tinkamai priskirtus du gyvenamųjų vietų 
pavadinimus ir gerai nurodytą baltų genties teritoriją skiriamas 1 taškas (tinkamai užpildytos dvi skiltys). 
Už tinkamai užpildytą vieną skiltį taškų neskiriama. Netiksliai ar parašius dalį patarmės pavadinimo (pvz., 
kupiškėnai ar rytų aukštaičiai), taip pat įrašius tik vieną tinkamą gyvenamosios vietos pavadinimą skilties 
atsakymas laikomas klaidingu.  

Vertinimas 

Suma: 



 6 iš 15 

V UŽDUOTIS 
 
Pasirinkite tinkamus atsakymus: 

1. Liudvikas Rėza, Augustas Schleicheris, Ferdinandas Nesselmannas. Kas sieja šias asmenybes?  

a) XIX a. jie parengė K. Donelaičio Metų leidimus 
b) XIX a. jie parašė pirmąsias lietuvių kalbos gramatikas 
c) XIX a. jie išvertė pirmuosius lietuvių literatūros kūrinius į vokiečių kalbą 

2. Kuriame mieste gimė ir gyveno filosofas Imanuelis Kantas? 

a) Vilniuje 
b) Berlyne 
c) Karaliaučiuje 

3. Kokiame amžiuje Vilniuje veikė filomatų draugija? 

a) XX a. 
b) XIX a. 
c) XVIII a. 

4. Kokia buvo literatūrinio sąjūdžio „Trečias frontas“ narių pasaulėžiūra? 

a) Ateitininkiška 
b) Konservatyvi dešinioji 
c) Kairuoliška 

5.Koks literatūrinis personažas buvo Penelopė? 

a) Pagrobta Spartos karaliaus Menelajo žmona Homero Iliadoje 
b) Odisėjo žmona Homero poemoje Odisėjas 
c) Enėjaus mylimoji Vergilijaus Eneidoje 

 
 
Vertinimas:  
Už kiekvieną teisingą atsakymą po 1 tašką.  

Vertinimas 

Suma: 



 7 iš 15 

VI UŽDUOTIS 
 

Gražus paupys. Šlaitai. Venta. Lakštingalės. Vieversiai. Pempės. Ir saulės, saulės! Tiek saulės, jog, rodės, 
ji pasirengusi ne tiktai pavasario sniegus, ir pačią žemę sutirpyti. Vienmarškiniai, plačiais bryliais nuo 
spindulių skaistumo, jaunikaičiai kala, o į kuprą jiemdviem saulė iešmais badyte bado, mėgimo virpuliu visą 
kūną nukrato, kraujas virte verda, kibirkštys iš akių trykšta, mylėtis norisi. „U a!“ – šaukia Mažjonis, 
atsinešdamas nuo darbo, aukštyn ištempdamas abi ranki ir pervirsdamas kūliu per savo galvą. Virto ir 
Didžpetris. Tai vadinosi: atstatyti išnirusius narius. 

 
Juozas Tumas-Vaižgantas, Pragiedruliai, ištrauka 

 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Kokia kalbos dalis yra žodis jiemdviem (plg. ...į kuprą jiemdviem saulė iešmais...)? Kokia šio 
žodžio skaičiaus forma ir iš ko jis sudarytas? 

 

2. Kokia kalbos dalis yra žodžiai badyte (plg. ...badyte bado...), virte (plg. ...virte verda...) pagal 
dabartinę lietuvių kalbos gramatiką ir iš kokio veiksmažodžio kamieno (parašykite tiksliai) ji 
padaryta? Su kokia kita priesaga gali būti daromi tos pačios kalbos dalies rečiau vartojami 
žodžiai iš to paties veiksmažodžio kamieno? 

 

3. Kokia yra žodžio narius reikšmė (plg. Tai vadinosi: atstatyti išnirusius narius)? Kaip Jūsų 
pateiktos ištraukos žodis narys dabartinėje lietuvių kalboje reikšmės požiūriu yra susijęs su 
narys „asmuo, įeinantis į organizaciją, bendriją“? 

 

  

Vertinimas 



 8 iš 15 

4. Sukirčiuokite pateiktą žodžio formą virpuliu (plg. mėgimo virpuliu visą kūną nukrato...) taip, 
kaip ji kirčiuojama bendrinėje lietuvių kalboje, ir parašykite žodžio kirčiuotę. 
Pakomentuokite, kaip pagal pamatinį jo veiksmažodį galite nustatyti šio žodžio priegaidę. 

 

5. Vienas iš žodžio vienmarškiniai (plg. Vienmarškiniai, plačiais bryliais...) pamatų yra 
daugiskaitinis daiktavardis marškiniai, kartu su kitais žodžiais, plg. kailiniai, grindys, akiniai ir 
kt., priklausantis daugiskaitiniams daiktavardžiams, kurie reiškia konkrečius daiktus. 
Nurodykite bent dvi kitas (temines) žodžių grupes, kurios taip pat priklauso daugiskaitiniams 
daiktavardžiams, ir pateikite bent po vieną joms priklausančio žodžio pavyzdį. 

 

 
 
Vertinimas:  
0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 
(atsakymas teisingas).  

Vertinimas 

Suma: 



 9 iš 15 

VII UŽDUOTIS 
 

Be skausmo nėr nei laimės, nei kūrybos  
Ir amžinybėn kelias uždarytas. 
Tik po nakties mums pateka aušrinė 
Ir švinta giedras rytas.  
 
Ir man negaila, kad buities kelionėj,  
Pamilęs žemę, klupdamas kentėjau, 
Jei su tavim kenčiau bent trumpą mirksnį,  
Titane Prometėjau.  
 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Nurodykite filosofinės poemos, kurios ištrauka čia pateikta, autorių ir pavadinimą. 

 

2. Rašydamas šią poemą, autorius tiesiogiai sekė vienu Antikos autoriumi, labiausiai išgarsinusiu 
Prometėjo mitą? Koks tai autorius? 

 

3. Kas yra mitas? Trumpai apibūdinkite jo sampratą. 

 

4. Pakomentuokite Prometėjo mito esmę. Kaip antikinį mitą savo kūrinyje transformuoja 
lietuvių poetas? 

 

 
Vertinimas:  
1-3 klausimai: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba 

nebaigtas), 2 (atsakymas teisingas).  
4 klausimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet paviršutiniškas), 4 

(atsakymas teisingas, kūrybiškai išplėtotas).  

Vertinimas 

Suma: 



 10 iš 15 

VIII UŽDUOTIS 
 
Tarytum debesy – spyna, vanduo, kėdė 
Ir durų plokštuma. Tikriausiai apie trečią  
Nuo slenksčio pasitrauks atoslūgio žvaigždė, 
Kad grindys niekados neatpažintų svečio. 
 
Virš laužo akmenų vingiuojanti gija 
Išblės ir susvyruos, apsunkindama žolę, 
O valtis atsiriš, ir paukštis danguje, 
Kaip įprasta, aplenks neištikimą žodį. 
 
Gal miręs eigulys parėjo į namus 
Ir vaikšto prietemoj, degtukų nesuradęs, 
Ir nebūty yra kažkas aukščiau už mus, 
Kas pasitinka mus kaip muzika ir ledas. 
 
Nuo žingsnių sugirgždės upokšnio pakraštys, 
Nematoma ranka palies molyno šerdį, 
Ir tavo kambary užgims daiktų ryšys, 
Kiek suprantu, ilgam nuvertindamas erdvę. 
 
 

Tomas Venclova, „Tarytum debesy – spyna, vanduo, kėdė...“ 
 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Raskite eilėraštyje pavartotus įterpinius ir nurodykite, kas jais reiškiama. 

 

2. Eilėraščio sakinyje Tikriausiai apie trečią Nuo slenksčio pasitrauks atoslūgio žvaigždė, Kad 
grindys niekados neatpažintų svečio raskite ilguosius kirčiuotus tvirtapradžius (akūtinius) 
skiemenis, kai kirčiuoti ir vienskiemeniai žodžiai, ir sukirčiuokite juos turinčius žodžius. Kurį 
iš Jūsų rastų žodžių būtų galima kitaip sukirčiuoti kito konteksto bendrinės lietuvių kalbos 
sakinyje? 

 

  

Vertinimas 



 11 iš 15 

3. Kokią priesagą turi tekste pavartotas daiktavardis degtukas (plg. ...degtukų nesuradęs...)? Ar su 
ta pačia priesaga padarytas daiktavardis švilpukas? Kokia šių darinių darybos reikšmė? 

 

4. Dabartinėje lietuvių kalboje įsigalėjusi tekste pavartoto daiktavardžio vanduo (plg. ...spyna, 
vanduo, kėdė...) vienaskaitos įnagininko forma yra vandeniu vietoj jau retai vartojamos 
formos vandenimi. Pakomentuokite, kaip ir kodėl atsirado forma vandeniu. 

 

5. Įvardykite, ką jungia jungtukas ir (sintaksės požiūriu) teksto sakinyje Gal miręs eigulys parėjo 
į namus Ir vaikšto prietemoj, degtukų nesuradęs, Ir nebūty yra kažkas aukščiau už mus, Kas 
pasitinka mus kaip muzika ir ledas. 

 

 
 
Vertinimas:  
0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 
(atsakymas teisingas).   

Vertinimas 

Suma: 



 12 iš 15 

IX UŽDUOTIS 
 
Nurodykite lietuvių poetus, kurių kūrybą charakterizuoja pateiktos literatūros istorijos ir 
kritikos citatos: 

1. Savo būdo savybėmis, ypač prigimtiniu rimtumu, netgi tik jam vienam būdingu atšiaurumu 
[...], gebėjimu išgyventi itin stiprius jausmus ir juos meistriškai išreikšti savo kūryboje, 
mokėjimu džiaugtis būties stebuklu ir kartu išgyventi jos tragiškumą, nuolatiniu dėmesiu 
egzistencinei tematikai apskritai, ypač žmogaus nuopuolio, jo prigimtinio nuodėmingumo, 
dieviškumo ir šėtoniškumo pradų kovos žmogaus prigimtyje apmąstymu, lydėjusiu poetą visą 
gyvenimą, pagaliau pačiu neišsitekimu grynojoje imanencijoje ir atvirumu transcendencijos 
ženklams, jis visada buvo panašus į atklydėlį iš senovės Artimųjų rytų, iš Babilono ar Šumero, 
o rašydavo ir kalbėdavo jis kaip koks laike pasiklydęs Senojo Testamento pranašas ar hetitų 
kerėtojas.  

 

2. Išdidus abejingumas, ironija (labai retai – saviironija) pasauliui slepia begalinį jautrumą (ir 
dirglumą) – pamėginkite pasikėsinti į jo Pasaką! Suteikdamas savajai Pasakai kulto, religijos 
statusą, jis kuria ir savąją absoliučią ideologiją ir teologiją, kuri neretai padvelkia hipertrofuotu 
individualizmu, estetiniu solipsizmu.  

 

3. Nors jo poezijoje namai nyksta, yra, bet jie, regis, mažiau paveikti negu pasaulis. Jie 
stabilizuoja subjekto būtį, juose atpažįstami Savasties simboliai. [...] Dienoraštyje tai 
akcentuota dar labiau: apie sugrįžimą namo kalbama kaip apie šventę, vertą viso gyvenimo, 
apie visišką sutapimą: „jaučiuosi lyg niekad niekur nebūčiau kojos iš namų iškėlęs. Čia viskas 
yra mano ir aš esu visko.“ Poetas yra pajutęs kitokius namų būties pagrindus, kitas esmes – 
ezoteriškas ir mistiškas. 

 

4. Poeto kūryboje sąmonė, pasaulis ir istorija yra trys svarbiausi filosofiniai klausimai, 
aktualizuojami ir analizuojami kiekvienoje poezijos knygoje. Filosofiniame jo poezijos 
diskurse į šiuos klausimus atsakinėjama racionaliai ir nuosekliai, šalia įprastų lyrikai poetikos 
priemonių pasitelkus ir neįprastą – siužetą. Eilėraštis ar poema šio poeto kūryboje visada yra 
ir vaizdiška, ir siužetiška. 

 

 
 
Vertinimas:  
Už kiekvieną teisingą atsakymą po 2 taškus.   

Vertinimas 

Suma: 



 13 iš 15 

X UŽDUOTIS 
 
Pateikti daiktavardžiai: akmenynė „dirva, žemė, kur daug akmenų; akmenuota vieta“, čirškynė „kas 
čirškia, rėkia, rėksnys“, lipynė „lentelė ar laipteliai kur lipti, pasistoti“, patalynė „visas lovos paklojimas 
(paklodė, antklodė, pagalvė)“, tauškynė „kas tauškia, tauškalius“, usnynė „vieta, kur auga usnys“. 
 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Kaip pagal darybos pamatą pateiktus daiktavardžius galima suskirstyti į dvi grupes? 
Nurodykite šias grupes ir priskirkite joms pateiktus žodžius. 

 

2. Jums pateikti daiktavardžiai turi skirtingą darybos reikšmę. Nurodykite bent dvi grupes, 
kurioms priklauso Jums pateikti daiktavardžiai, prie jų parašę joms priskiriamus pateiktus 
žodžius. 

 

3. Nurodykite bent vieną iš Jums pateiktų daiktavardžių, kuris turi tą pačią darybos reikšmę kaip 
ir daiktavardis klampynas „klampi vieta“. Kuo skiriasi daiktavardžio klampynas „klampi vieta“ 
darybos pamatas nuo Jūsų parašyto tos pačios darybos reikšmės daiktavardžio? 

 

4. Kurie iš Jums pateiktų daiktavardžių turi menkinamąją reikšmę? Kas pavadinama šiais 
daiktavardžiais ir kas sakiniuose parodo šių daiktavardžių giminę? 

 

 
 
Vertinimas:  
0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 
(atsakymas teisingas).  

Vertinimas 

Suma: 



 14 iš 15 

XI UŽDUOTIS 
 

Nelaimė daugeriopa. Kančia šioje žemėje turi tūkstančius pavidalų. Nelyginant žemę apsivijusi 
vaivorykštė ji pranyksta už plataus horizonto, mirgėdama kaip ir dangaus juosta skaisčiomis ir nejučia 
besimainančiomis spalvomis. Pranyksta už horizonto tarsi vaivorykštė! Kaip grožis galėjo baigtis 
neapykanta! Kokie keliai nuvedė mane iš santarvės buveinės į liūdesio karaliją? Bet blogis – kaip ir etikoje – 
gimsta iš gėrio, vadinasi, džiaugsmas yra liūdesio priežastis. Graužatį kelia prisiminimai apie kadai praėjusią 
šlovę, o šiandienė kančia gal tėra anuomet patirtos palaimos tąsa. 

 
Edgar Allan Poe, Berenikė, ištrauka 

 
 

Atsakykite į klausimus: 

1. Trumpai apibūdinkite, kuo pasižymi E. A. Po (Poe) kūrybos estetika. 

 

2. Koks žymus vokiečių rašytojas, gimęs Karaliaučiuje, pasakos „Spragtukas ir pelių karalius“ 
autorius, turėjo įtakos Po kūrybai? 

 

3. Koks žymus lietuvių dailininkas ir kompozitorius žavėjosi E. A. Po kūryba?  

 

4. Kaip vadinami lietuvių tautosakiniai pasakojimai, turintys aptariamos estetikos elementų? 

 

 
 
Vertinimas:  
0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 
(atsakymas teisingas).  

Vertinimas 

Suma: 



 15 iš 15 

XII UŽDUOTIS 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Juozas Tumas pasirinko slapyvardį Vaižgantas. Kokio tai senovės lietuvių dievo vardas? 

 

2. Ši mitinė būtybė išperinama iš kiaušinio, nors ją galima ir pasigauti, kai ji skrenda. Ji neša 
turtus, kurie gali būti paimti iš kitų žmonių. Šią būtybę laikė klėtyje, ant aukšto ar girnų, o 
maitino kiaušiniene, kukuliais ar gaidžių skiauterėmis. Lietuvos šiaurėje – taip pat kaip ir 
Latvijoje – jos vardas yra pūkis. Kaip šią būtybę vadina aukštaičiai ar žemaičiai? 

 

3. Tai – senovės lietuvių mirties deivės, turėjusios moters su ilgu liežuviu, pilnu mirtinų 
nuodų, pavidalą. Jos vardas susijęs su žodžiais gelti, gilti, gėluo, galas. Koks šios deivės 
vardas? 

 

4. Šis gyvas padaras yra mitinės būtybės Raganos įsikūnijimo pavidalas. Senovės lietuvių jis 
laikytas gyvybės, mirties ir atgimimo simboliu. Šis padaro pavidalas antkapiniuose Nidos 
kapinių Kuršių nerijoje paminkluose (XIX a. pab. –XX a.) sietinas su atgimimu. Šio padaro 
pavadinimas sietinas su lie. rupus, -i „susidedantis iš stambokų dalelių, stambokas“. Kokio 
tai padaro pavadinimas? 

 

 
 
Vertinimas:  
Už kiekvieną teisingą atsakymą po 1 tašką. 

Vertinimas 

Suma: 


